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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Современные темпы развития мировой экономики

приводят к стремительному росту потребляемой энергии. Ограниченность запасов

энергоресурсов обуславливает необходимость разработки новых устройств хранения

и преобразования энергии. Существующие тенденции, направленные на

миниатюризацию электроники, предполагают уменьшение габаритов таких устройств

наряду с повышением их ёмкостных характеристик. Электрохимические

суперконденсаторы (СК) на сегодняшний день актуальны для рекуперации энергии в

электромобилях, использования в солнечной энергетике, устройствах связи и

импульсной технике благодаря быстрым процессам заряда/разряда, высокой удельной

мощности, стабильности и безопасности. В отличие от водных систем, потенциал

которых ограничен разложением воды, использование неводных электролитов, в

частности, высоковольтных ионных жидкостей (ИЖ) и их растворов, позволяет

значительно расширить возможности практического применения СК.

Углеродные наноструктуры (УНС) благодаря развитой поверхности,

химической инертности, термостойкости, высокой электропроводности активно

применяют при создании электродов СК. Одним из приоритетных направлений

химии УНС является разработка и модификация методов, позволяющих

контролировать их структурные и морфологические особенности, а также состав и

свойства поверхности. Существуют два основных подхода, позволяющих изменять

физико-химические свойства материала: 1) окислительная функционализация

поверхности, 2) введение в структуру гетероатомов (азота, бора и др.).

Поверхностные группы регулируют гидрофобные и гидрофильные свойства УНС, в

то время как введение азота приводит к изменению распределения электронной

плотности и позволяет повысить значения удельной ёмкости материала. Таким

образом, изучение влияния параметров синтеза и условий химической модификации

на физико-химические характеристики УНС, выявление корреляции между их

структурными особенностями, химией поверхности, пористостью позволит

оптимизировать методики синтеза и получить материалы, эффективно работающие в

составе устройств хранения и преобразования энергии.
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Целью диссертационной работы является синтез и комплексная физико-

химическая характеризация 1D и 2D анизотропных углеродных наноструктур, в т.ч.

азотзамещённых, а также их изучение в качестве электродов суперконденсаторов на

основе высоковольтных ионных жидкостей.

Задачи исследования

1. Определение влияния параметров синтеза (температуры, типа прекурсора,

продолжительности) на морфологию, химический состав и пористые характеристики

малослойных графитовых фрагментов (МГФ), многослойных углеродных нанотрубок

(УНТ) и их азотзамещённых аналогов (N-МГФ и N-УНТ);

2. Окислительная модификация структуры, пористости, состава функциональных

групп гетерозамещенных УНС. Выявление механизма термической деградации

азотсодержащих фрагментов;

3. Определение зависимости транспортных свойств ионных жидкостей и их

растворов в ацетонитриле от температуры, их концентрации и структуры катиона,

оптимизация состава электролитов;

4. Определение ёмкостных свойств электродных материалов на основе УНТ, N-

УНТ, МГФ и N-МГФ по отношению к смесевым неводным электролитам. Выявление

факторов, влияющих на энергетические и эксплуатационные характеристики СК.

Объектом исследования являются анизотропные углеродные наноструктуры –

малослойные графитовые фрагменты (2D-УНС), многослойные углеродные

нанотрубки (1D-УНС) и их азотзамещённые аналоги, а также ионные жидкости и их

растворы в ацетонитриле.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Варьирование состава прекурсорной смеси, температуры и продолжительности

реакции позволяет получать углеродный материал с заданными морфологическими

характеристиками и степенью гетерозамещения.

2. Функционализация N-УНС концентрированным раствором HNO3 представляет

собой совокупность последовательных процессов окисления N-содержащих

фрагментов. Пиридоновые формы являются промежуточным продуктом окисления

замещающего и пиридинового типов азота и образуются в начале окислительной

обработки, увеличение длительности которой приводит к их необратимой

деструкции.
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3. Термическая деструкция допированных азотом структур сопровождается

разложением пиридоновых форм азота (до 700˚С) с образованием пиридиновых и

пиррольных фрагментов, трансформация которых в более стабильные замещающие

конфигурации происходит при дальнейшем повышении температуры.

4. Транспортные свойства электролитов определяются геометрическими

параметрами ионов, увеличение размера которых приводит к снижению

электропроводности и росту энергии активации электропроводности.

5. Применение в качестве электролитов растворов N
+
Et4TFSI

-
и EMIMTFSI в

CH3CN в комбинации с 2D-УНС с высокой удельной площадью поверхности,

развитой мезопористостью и наибольшим содержанием азота обеспечивает высокие

энергетические характеристики и стабильную работу СК при длительном

циклировании.

Научная новизна результатов исследования

1. Получен новый углеродный материал, представляющий собой малослойные

графитовые фрагменты с высокой площадью поверхности (до 1720 м
2
/г) и развитой

мезопористостью, которая улучшает доступность внутренней поверхности пор ионам

электролита и повышает плотность заряда.

2. Установлено влияние окислительной модификации гетерозамещенных УНС на

их морфологические особенности, пористые характеристики, дефектность и состав

функциональных групп.

3. Впервые определены механизмы процессов деградации азотсодержащих групп

в структуре N-УНС. Показано, что термическая стабильность азотных форм

увеличивается в ряду: пиридоновый N < пиридиновый N, пиррольный N <

замещающий N.

4. Впервые определены транспортные свойства ионных жидкостей на основе

тетраалкиламмонийных и имидазолиевых катионов (N
+
Me4TFSI

-
, N

+
Et4TFSI

-
,

N
+
Bu4TFSI

-
и EMIMTFSI, BMIMTFSI) и их растворов в ацетонитриле. Предложен

оптимальный состав электролитов для тестирования электродных материалов в

составе СК.

5. Установлено, что степень гетерозамещения и мезопористость материала

оказывают определяющее влияние на его ёмкостные характеристики в составе СК.

Использование N-УНС с наибольшей удельной площадью поверхности и
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содержанием азота (10.9 ат. %) обеспечивает достижение высоких значений удельной

ёмкости (193 Ф/г) и удельной энергии СК (57.1 Вт·ч/кг).

Теоретическая и практическая значимость работы заключаются в

расширении существующих представлений о физических и химических свойствах 1D

и 2D УНС, их применении в составе СК с неводными электролитами. Результаты

испытаний УНС в качестве электродных материалов показали высокие значения

удельной ёмкости (до ~ 200 Ф/г) и стабильность в процессе длительного

циклирования. Выявлено влияние окислительной обработки на структуру,

морфологию поверхности, дефектность и состав функциональных групп N-УНС.

Установлен механизм термической деградации азотсодержащих групп, который

включает трансформацию пиридоновых форм в пиррольные и пиридиновые

фрагменты и сопровождается выделением ряда газообразных продуктов (HCN,

HCNO, NO, CO, N2). Полученные в ходе выполнения диссертационной работы

результаты могут быть использованы при подготовке учебных курсов в рамках

физической химии, электрохимии, материаловедения, а также физических методов

исследования. Предложенный метод синтеза УНС представляет интерес для малых и

средних предприятий, производящих углеродные материалы для устройств хранения

и преобразования энергии.

Достоверность полученных результатов обеспечивается согласованностью

данных, полученных независимыми методами исследования с использованием

современных инструментальных подходов: просвечивающей электронной

микроскопии, сканирующей электронной микроскопии, термогравиметрического

анализа, спектроскопии комбинационного рассеяния, низкотемпературной азотной

порометрии, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, спектроскопии

импеданса, циклической вольтамперометрии, гальваностатического заряда-разряда.

Личный вклад автора состоит в подготовке и проведении синтеза N-МГФ,

МГФ, N-УНТ и УНТ, их окислительной функционализации, интерпретации,

обработке и обсуждении данных физико-химических методов анализа, изучении

транспортных свойств ионных жидкостей, подборе оптимальных концентраций

электролита, изготовлении электродов на основе УНС и их тестировании в составе

СК, сопоставлении и анализе полученных результатов с литературными данными.
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Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

представлены в виде докладов и обсуждены на следующих российских и

международных конференциях: 22
nd

International Conference on Materials and

Technologies (Порторож, Словения, 2014 г.); 7
th

Szeged International Workshop on

Advances in Nanoscience (Сегед, Венгрия, 2016 г.); 13
th

International Conference on

Materials Chemistry (Ливерпуль, Великобритания, 2017г.); 6
th

Advanced Functional

Materials and Devices (AFMD-2017) (Москва, 2017 г.); XXV Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов - 2018» (Москва,

2018 г.); 8
th


[…]


-
), 48.8 Вт·ч/кг (N

+
Bu4TFSI

-
) для

тетраалкиламмонийных и 50.8 Вт·ч/кг (EMIMTFSI), 48.6 Вт·ч/кг (BMIMTFSI) и

имидазолиевых ИЖ. Однако в ходе проведения ресурсных испытаний установлено,

что СК-сборки на основе 1.3 М N
+
Me4TFSI

-
стабильны при циклировании в течение ~

500 циклов, в то время как удельная ёмкость N-МГФ-А-800 и работоспособность СК

на основе 1.2 M N
+
Et4TFSI

-
, 0.8 M

N
+
Bu4TFSI

-
, 1.4 M EMIMTFSI и 1.2 M

BMIMTFSI после 2000 циклов меняется

незначительно. Потеря работоспособности

СК на основе 1.3 М N
+
Me4TFSI

-
может быть

обусловлена деградацией графеновых слоёв

электродного материала вследствие

возможной интеркаляции катионов N
+
Me4 в

межслоевое пространство, что

подтверждается увеличением удельной

ёмкости с ростом числа циклов (Рисунок 10). Таким образом, оптимальное сочетание

N-МГФ, обладающих высокой площадью поверхности и развитой мезопористостью,

и электролитов на основе 1.2 M N
+
Et4TFSI

-
и 1.4 M EMIMTFSI обеспечивает

достижение высоких энергетических и эксплуатационных характеристик СК.

В разделе 3.5 на примере N-МГФ-А-800-30 и N-УНТ-750 изучено влияние

окисления концентрированным раствором азотной кислоты на физико-химические

параметры гетерозамещённых структур. Установлено, что окислительная

функционализация приводит к открытию внутренних каналов N-УНТ. При
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увеличении длительности обработки наблюдается исчезновение «бамбукообразной»

структуры, а также «нарезание» трубок в местах локального разрушения внешних

графеновых слоёв вблизи дефектных участков. Наличие большого числа краевых

атомов на границах N-МГФ обеспечивает их более быстрое окисление при коротком

времени функционализации с образованием плотных агломератов. Установлено, что в

первые часы окисления происходит резкое снижение общей концентрации азота и

увеличение доли кислорода (Рисунок 11).

Рисунок 11 – Изменение общего содержания азота, кислорода и азотных групп в процессе

окисления N-МГФ-А-800-30 (а, б) и N-УНТ-750 (в, г).

Содержание пиридоновых фрагментов растёт и достигает наибольшего

значения 2.5 ат. % и 0.6 ат. % при окислении N-МГФ-А-800-30 и N-УНТ-750 в

течение 1 ч и 1.5 ч соответственно, при этом концентрация пиридиновых, пиррольных

и замещающих форм азота снижается. Увеличение доли пиридонового типа азота в

начале кислотной обработки может быть обусловлено окислением пиридинового и

замещающего азота. Дальнейшее увеличение продолжительности функционализации
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приводит к окислению образующихся пиридоновых форм, вследствие чего их

концентрация уменьшается.

Открытие каналов трубок в процессе окисления приводит к увеличению их

удельной площади поверхности до 240 м
2
/г, при этом изотерма II типа, характерная

для макропористых материалов, постепенно переходит в IV тип, соответствующий

мезопористому адсорбенту. Напротив, окисление N-МГФ-А-800-30 в течение 1 ч

приводит к резкому падению SBET до значений ниже 1 м
2
/г, вследствие сильного

взаимодействия кислородсодержащих групп соседних графеновых частиц, в

результате которого происходит уплотнение материала.

ВЫВОДЫ

1. В результате изучения состава, структуры и свойств двумерных УНС

современными инструментальными методами установлено, что увеличение

температуры и продолжительности их синтеза приводит к уменьшению удельной

площади поверхности вследствие роста числа графеновых слоёв. Показано, что

материал, полученный при температуре 800˚С в течение 15 минут, характеризуется

наибольшим значением SBET = 1720 м
2
/г.

2. Обнаружено, что использование ацетонитрила в качестве источника азота в

составе прекурсорной смеси обеспечивает одновременно мезопористость и

наибольшее содержание азота (10.9 ат. %) в структуре N-МГФ.

3. Показано, что функционализация N-УНС концентрированным раствором

азотной кислоты (65 масс. %) в течение 1 и 1.5 ч приводит к наибольшему количеству

кислородных групп на поверхности N-МГФ (19.8 ат. %) и N-УНТ (8.1 ат. %)

соответственно, при этом увеличение концентрации пиридоновых форм обусловлено

окислением пиридиновых и замещающих азотных фрагментов.

4. Предложен механизм термической деструкции гетерозамещенных УНТ,

заключающийся в первоначальном разложении пиридоновых фрагментов с

образованием пиридиновых и пиррольных форм азота и ряда газообразных продуктов

(NO, CO, HCN, HCNO). Дальнейший рост температуры приводит к перегруппировке

пиридиновых и пиррольных азотных групп в более стабильные замещающие

конфигурации.

5. Впервые получены зависимости электропроводности ионных жидкостей

тетраалкиламмонийного и имидазолиевого ряда от температуры и их концентрации в
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ацетонитриле. Температурные зависимости электропроводности с высокой точностью

описываются уравнениями Вогеля-Фулчера-Таммана и Литовица. Отклонение от

уравнения Аррениуса связано с сильными ион-ионными взаимодействиями,

приводящими к образованию ассоциатов.

6. Показано, что комбинация УНС, обладающих развитой мезопористостью и

высокой степенью гетерозамещения, и электролитов на основе растворов 1.2 M

N
+
Et4TFSI

-
и 1.4 M EMIMTFSI в ацетонитриле обеспечивает наибольшие значения

ёмкости (193 Ф/г) и удельной энергии (57.1 Вт∙ч/кг) СК сборок за счёт оптимального

соотношения размера ионов ИЖ и характеристик пористой структуры электродного

материала, а также присутствия активных N-центров на его поверхности.
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