ОТЗЫВ

научных руководителей о работе Архиповой Екатерины Анатольевны, выполнившей диссертационную работу на тему «Анизотропные углеродные наноструктуры: синтез, физико-химическая характеристика, применение в суперконденсаторах с неводными электролитами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04. – физическая химия

Архипова Екатерина Анатольевна, 1988 года рождения, окончила «Московский государственный университет тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова» в 2012 г., получив диплом магистра по специальности «Материаловедение и технология новых материалов». В период 2012-2016 гг. Архипова Е.А. обучалась в очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук, где успешно сдала кандидатские экзамены. С 2013 г. работает на химическом факультете Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в должности научного сотрудника. С 2019 года прикомандирована к ИОНХ РАН для выполнения части диссертационного исследования.

Во время его выполнения Архипова Е.А. впервые синтезировала и исследовала серии новых углеродных наноматериалов, детально изучила процессы химической модификации их поверхности, а также термическую стабильность привитых кислородсодержащих групп и встроенных в структуру графеновых слоев атомов азота. В диссертационной работе Архиповой Е.А. получены принципиально важные результаты о механизме термической десорбции и деградации азотсодержащих групп, о влиянии окислительной функционализации на структуру, морфологию и физико-химические свойства углеродных нанотрубок и малослойных графеновых фрагментов. С целью применения новых углеродных наноструктур в качестве электродных материалов в диссертационной работе Архиповой Е.А. также изучены транспортные свойства неводных электролитов на основе ионных жидкостей с различной структурой катионов. Тщательный анализ современных литературных источников, активная работа со специализированными базами данных позволили Архиповой Е.А. детально и обоснованно интерпретировать результаты широкого круга используемых в диссертационной работе физико-химических методов исследования. Архипова Е.А. продемонстрировала себя высококвалифицированным и самостоятельным специалистом, способным детально планировать эксперимент и проводить глубокий анализ полученных данных.

Результаты диссертационной работы Архиповой Е.А. представлены десятью публикациями в ведущих отечественных и зарубежных рецензируемых журналах, входящих в базы WoS, Scopus и РИНЦ, а также на международных конференциях в виде устных и стендовых докладов.

В период работы научным сотрудником Архипова Е.А. проявила себя высокопрофессиональным и требовательным педагогом: под её руководством было выполнено и успешно защищено тринадцать курсовых работ по физической и неорганической химии. Также Архипова Е.А. являлась руководителем гранта РФФИ «Конкурс инициативных научных проектов 2016 года, выполняемых молодыми учеными (Мой первый грант)» № 16-33-00916 мол_а в 2016-2017 гг.

Диссертационная работа Архиповой Е.А. выполнена на высоком научном уровне, является законченным исследованием, которое удовлетворяет требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о порядке присуждения учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 26 октября 2018 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а соискатель Архипова Е.А., несомненно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04. – Физическая химия.

Научные руководители:

25.03.2021

Иванов Антон Сергеевич, к.х.н. (02.00.03), старший научный сотрудник химического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова». Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 3. Тел.: +7(495)939-33-21, e-mail: anthon.s.ivanov@gmail.com.

Савилов Сергей Вячеславович, д.х.н. (02.00.04), ведущий научный сотрудник химического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», старший научный сотрудник ИОНХ РАН имени Н.С. Курнакова. Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 3. Тел.: +7(495)939-37-88, e-mail: savilov@chem.msu.ru.

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Нач. отдела делопроизводства
химического факультета МГУ

Дарионова Н.С.